



BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Janeiro a 31 de Março de 2013

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	1.179.942.675	-1.149.791.361	30.151.314
1.10	Disponibilidades	436.526.063	-428.518.568	8.007.495
1.20	Aplicações de liquidez	325.538.550	-320.737.034	4.801.516
1.30	Títulos e valores mobiliários	1.329.796	-44.370	1.285.426
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	316.678.346	-316.305.752	372.595
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	82.630.779	-69.907.583	12.723.196
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	15.078.781	-13.821.175	1.257.606
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	2.160.361	-456.879	1.703.482
2.	Passivo	136.528.015	-159.150.870	-22.622.855
2.10	Depósitos	95.541.325	-115.576.823	-20.035.498
2.20	Captações para liquidez	0	0	0
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	37.463.250	-38.542.527	-1.079.277
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	236	-236	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	3.522.646	-5.012.945	-1.490.299
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	557	-18.338	-17.781
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	1.562.207	-8.747.818	-7.185.610
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-1.916.325	-1.916.325
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	1.562.207	-2.649.493	-1.087.286
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	30.422.484	-30.765.333	-342.849
5.10	Resultado operacional	25.819.748	-26.348.026	-528.278
5.20	Resultado não operacional	17.689	-13.876	3.813
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	373.347	-191.731	181.616
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	4.211.700	-4.211.700	0
6.	Fluxos de caixa	4.918.946	-4.918.946	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	497	-352.571	-352.075
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	4.918.449	-3.301.216	1.617.233
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	0	0	0
6.90	Variações nas disponibilidades	0	-1.265.158	-1.265.158
7.	Mutações nos fundos próprios	2.013.917	-2.013.917	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	1.194.834	0	1.194.834
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-1.698.834	-879.750
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	0	-315.084	-315.084
9.	Contas extrapatrimoniais	193.592.339	-193.592.339	0
9.10	Contas de controlo	112.403.422	-88.246.166	24.157.256
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	81.188.916	-105.346.172	-24.157.256